_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 724.09.2020

Santo André, 14 de setembro de 2020.

Indicações e Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1087/2019 – G.P. - Proc. 6784/2019, protocolado sob o nº 44709/2019, onde solicita a

modernização da rede de iluminação pública na viela localizada na Rua dos Ciprestes, altura do nº 226

– Jardim Guarará;

Ofício nº 39/2020 – G.P. - Proc. 386/2020, protocolado sob o nº 6150/2020, onde solicita operação

tapa-buracos na Rua Itaporanga e Rua Igarapé – Paraíso, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 282/2020 – G.P. - Proc. 2482/2020, protocolado sob o nº 12745/2020, onde solicita a

intensificação de rondas ostensivas e periódicas na Praça José Raul Poletto – Jardim Oriental;

Ofício nº 349/2020 – G.P. - Proc. 2862/2020, protocolado sob o nº 13391/2020, onde solicita a

intensificação de rondas ostensivas e periódicas no bairro Vila Lilica, Vila Floresta, Valparaiso,

Pinheirinho, Bela Vista e adjacências, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o referido bairro já é atendido com rondas
ostensivas. O requerimento foi direcionado ao Inspetor Chefe responsável, bem como às
equipes especializadas para um cuidado maior nessa região.

Ofício nº 228/2020 – G.P. - Proc. 1795/2020, protocolado sob o nº 10981/2020, onde solicita sanar os

problemas sociais no trecho da Avenida José Fernando de Medina Braga, no limite com o Parque

Estadual Chácara da Baronesa – Jardim Cristiane, informamos

 De acordo com o SEMASA, em 19/08/2020, numa ação conjunta com a Coordenadoria de

Defesa do Patrimônio e Guarda Civil Municipal, foi realizada a retirada das moradias

irregulares, e a limpeza dos resíduos acumulados.

Há uma rotina de limpeza para este ponto, porém, as condições de manutenção ficam

prejudicadas pela permanência de pessoas em situação de vulnerabilidade social.

Ofício nº 259/2020 – G.P. - Proc. 2047/2020, protocolado sob o nº 11595/2020, onde solicita a

remoção / substituição das árvores na Rua Irani, em frente ao nº 138 – Jardim Stella, informamos

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003200340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 724.09.2020 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, em vistoria técnica, constatou

tratar-se de três árvores da espécie Grevilha, com DAP 0,45m x 12m. Não se constataram

motivos que fundamentem o sacrifício das árvores.

Ofício nº 287/2020 – G.P. - Proc. 2572/2020, protocolado sob o nº 12562/2020, onde solicita a

instalação de um Pit-Stop da Prevenção na Rua Coronel Fernando Preste, nº 833 – Vila Assunção,

informamos

 De acordo com a Secretaria de Saúde, a escolha do local de atuação dos Pit-Stops da

Prevenção passa por uma avaliação técnica, considerando áreas de maior incidência da

COVID-19, bem como regiões de grande circulação de pessoas.

Hoje a atuação se concentra nas feiras livres, terminais de ônibus, Estação de Trem Prefeito

Celso Daniel e na Rua Coronel Oliveira Lima.

Ofício nº 349/2020 – G.P. - Proc. 2861/2020, protocolado sob o nº 13389/2020, onde solicita

Operação Sono Tranquilo e/ou a intensificação de rondas ostensivas e periódicas nas imediações da

Avenida Higienópolis, altura do nº 310 – Vila Gilda, informamos

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, o referido bairro já é atendido com rondas
ostensivas. O requerimento foi direcionado ao Inspetor Chefe responsável, bem como às
equipes especializadas para um cuidado maior nessa região.

Nos plantões noturnos, aos finais de semana, temos uma Base Móvel estacionada pelo local.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
CTR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003200340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.